D.- Cogit me superior ratio concedere.

XII, 14 *Singulorum pedum metra...*

M.- Age nunc, redde mihi omnium metrorum numerum, si placet, quae iam tractavimus; id est eorum quae a suis plenis pedibus incipiunt, clauduntur autem aut suis pedibus plenis, ita ut silentium, cum ad caput reditur, non interponamus; aut non plenis pedibus cum silentio, quos tamen eis congruere ratio docuit; incipiente numero a duobus non plenis usque ad octo plenos, ita tamen ut triginta duo tempora non excedantur.

D.- Operosum quidem est quod imponis, est tamen operae pretium. Sed memini nos paulo ante iam pervenisse ad septuaginta septem metra a pyrrhichio usque ad tribrachum, cum illi binarum syllabarum pedes quatuordecim singuli crearent, quae fiunt simul quinquaginta et sex. Tribrachus autem viginti et unum, propter geminam divisionem. His igitur septuaginta et septem addimus quatuordecim dactyli, et anapaesti totidem: pleni enim si locentur nullo silentio, incipiente metro a duobus usque ad octo pedes, septena pariunt; additis vero semipedibus cum silentio, incipiente metro ab uno pede, et semipede perveniente ad septem et semis, alia septena. Et fiunt iam omnia centum et quinque. Bacchius vero non potest metrum suum ad octo pedes perducere, ne triginta duo tempora transeat, neque quisquam quinum temporum pes; sed

tempos com um tempo de silêncio. De fato, se me perguntares, depois de haver mostrado os exemplos e sem fazer-me ouvir outros pés, como soam com os relativos tempos de silêncio o iambo depois do dicoreo e o espondeu depois do antispasto, penso que talvez eu os aprovaria e louvaria.

M.- Eu não tenho nada contra. Para mim é suficiente que essa disposição, comparada com tais números que soam melhor como disseste, seja agradável. Sendo assim, deve ser descartada por estar em desacordo com os pés que, sendo do mesmo gênero, precisamos admitir que se desenvolvem mais gradualmente quando fechados por esses semipés. Não achas que, segundo essa regra, também não seria possível colocar um iambo com um tempo de silêncio depois do epítrito segundo? Também nesse pé o iambo ocupa o espaço do meio e, por isso, não é igual nos tempos nem à primeira nem à última parte.

D.- Sou obrigado a aceitar esse raciocínio.

14 XII, 14 *Os metros de cada um dos pés.*

[*O número dos metros tratados até aqui.*]

M.- Diz então o número de todos os metros de que já tratamos até agora, ou seja, daqueles que começam com os próprios pés completos mas são fechados, ou com os próprios pés completos de modo a não introduzir nenhum tempo de silêncio quando se retorna ao início, ou por pés não completos com um tempo de silêncio, os quais a razão nos ensinou que se harmonizam com os outros. A numeração inicia a partir de dois pés não completos e vai até oito pés completos sem ultrapassar, contudo, os trinta e dois tempos.

D.- É realmente fatigante o que me impões, mas vale a pena. Recordo que pouco antes já havíamos chegado a contar setenta e sete metros desde o pirríquio até o tríbraco porque aqueles pés de duas sílabas criaram quatorze cada um e, todos juntos, somam cinquenta e seis. O tríbraco cria vinte e um através da sua dupla divisão. Então, aos setenta e sete acrescentamos quatorze metros datílicos e outro tanto de anapésticos: se forem empregados completos e sem tempos de silêncio, porque o metro inicia nos dois pés e chega até os oito pés, geram sete metros cada um, e outros sete se forem acrescentados ainda os semipés com os tempos de silêncio, porque o metro inicia por um pé e meio e chega até os sete e meio. No total já são cento e cinco. Mas o báquio não pode estender o seu metro até oito pés para não ultrapassar os trinta e dois tempos, como também nenhum dos outros pés de

possunt isti usque ad sex pervenire. Bacchius ergo et qui ei par est, non modo temporibus, sed etiam divisione paeon secundus, a duobus pedibus usque ad sex procedentes cum integri ordinantur sine silentio, quina metra pariunt; cum silentio autem incipientes ab uno semipede, et ad quinque semipedes pervenientes, alia quina cum una longa post eos ponitur, et item quina cum brevis et longa: quindena igitur creant, quae in summam redacta triginta sunt. Et fiunt iam metra omnia centum et triginta quinque. Creticus vero, et qui pariter dividuntur, paeones primus et quartus, quoniam post illos et unam longam, et iambum, et spondeum, et anapaestum licet ponere, ad septuaginta quinque perveniunt: cum enim tres sint pedes, quina creant sine silentio, cum silentio autem viginti, quae simul, ut dictum est, fiunt quinque et septuaginta, quibus additis superiori summae, decem et ducenta complentur. Palimbacchius et qui ei divisione concordat tertius paeon, quina pariunt integri sine silentio: cum silentio autem quina cum una longa, quina cum spondeo, quina cum anapaesto. Haec addimus ad maiorem summam, et habemus metra omnia ducenta quinquaginta.

XII, 15 ... *sunt quingenta duodeseptuaginta.*

Molossus et caeteri sex temporum pedes, qui cum illo simul septem fiunt, quaterna creant integri: cum silentio autem quoniam et una longa post unumquemque eorum locari potest, et iambus, et spondeus, et anapaestus, et bacchius, et creticus, et paeon quartus; vicena et octona complent, quae simul fiunt centum nonaginta sex, quae ducta cum illis quaternis ducenta viginti quatuor complentur: sed hinc octo deducendi sunt, quia post dichorium iambus, et post antispastum spondeus male ordinantur. Reliqua sunt ducenta sexdecim, quae addita maiori summae, faciunt metra omnia quadringenta sexaginta sex. Proceleumatici ratio haberi non potuit cum his pedibus quibus congruit, propter semipedes qui post hunc plures ponuntur. Nam et una syllaba longa post eum poni potest cum silentio, sicut post dactylum et eius consortes ut duo, et tres breves ut unum tempus sileatur; quo efficitur ut ultima brevis pro longa accipiatur. Epitriti metra gignunt terna integri, incipiente metro a duobus pedibus, perveniente ad quatuor: si enim addas quintum, triginta duo tempora,